Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMAMENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 20/2016

Aos oito (08) dias do mês de dezembro (12) de dois mil e dezesseis (2016), às treze horas e
trinta minutos (13h30min) na sala duzentos e cinco (205) do Campus Porto Alegre do Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, sito na Rua Coronel
Vicente, nº 281, no Centro desta capital, foi realizada a vigésima reunião ordinária da
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre no corrente ano,
cuja pauta compreendia: 1) Aprovação da Ata 19/2016; 2) Entrega dos processos analisados
pelos membros da CPPD; 3) Distribuição de processos aos membros da CPPD; e; 4) Assuntos
gerais. Estiveram presentes os professores: Aline Grunewald Nichele, Andréia Modrzejewski
Zucolotto, Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira; Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva e
William Jerônimo Gontijo Silva. Justificaram ausência os professores, André Rosa Martins
(devido à participação na reunião do colegiado da CPPD) e César Augusto Hass Loureiro e
Júlio Xandro Heck. EXPEDIENTE: 1) Foi aprovada a Ata 19/2016. 2) Verificou-se que havia
somente uma pendência nos pareceres. Sendo assim, o processo 23368.001172.2016-11, único
pendente, foi objeto de estudo entre os membros da CPPD, a fim de debaterem-se dúvidas do
parecerista. 3) A presidente encaminhou sete (07) processos para análise aos seguintes
conselheiros: o processo de número 23368.001120.2016-36 ao conselheiro Júlio Xandro Heck;
o processo de número 23368.001113.2016-34 ao conselheiro William Jerônimo Gontijo Silva;
o processo de número 23368.001119.2016-10 ao conselheiro Paulo Artur Konzen Xavier de
Mello Silva; os processos de números 23368.001226.2016-30 e 23368.001219.2016-38 à
conselheira Andréia Modrzejewski Zucolotto e; os processos de números 23368.001225.2016-
95 e 23368.001235.2016-21 ao conselheiro Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira. 4) Nos
assuntos gerais debateu-se aspectos relacionados aos processos recebidos: (i) sobre a
necessidade de estudo da Lei que trata de licença para capacitação e, (ii) discutiu-se que a
CPPD local emitirá parecer referente ao processo de número 23368.001235.2016-21, por
tratar-se de assunto relacionado à carreira docente. Nada mais havendo a constar, lavrei a
presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre
(RS), oito de dezembro de dois mil e dezesseis.

_______________________________________
            Andréia Modrzejewski Zucolotto
2ª Secretária da CPPD Campus Porto Alegre

Aline Grunewald Nichele ____________________________________

André Rosa Martins   JUSTIFICOU AUSÊNCIA

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Andréia Modrzejewski Zucolotto ____________________________________

César Augusto Hass Loureiro  JUSTIFICOU AUSÊNCIA

Júlio Xandro Heck JUSTIFICOU AUSÊNCIA

Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira ____________________________________

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva ____________________________________

William Jerônimo Gontijo Silva  ____________________________________

Ricardo Athaide Mitidieri  ____________________________________